
 

 

 

 
 

 

 
 

PP  RR  OO  GG  RR  AA  MM      

OO  CC  HH  RR  OO  NN  YY    

ŚŚ  RR  OO  DD  OO  WW  II  SS  KK  AA   
   

DDDbbbaaajjjąąąccc   ooo   ŚŚŚRRROOODDDOOOWWWIIISSSKKKOOO   

DDDBBBAAAMMMYYY   ooo   sssiiieeebbbiiieee   

 



 

1  WPROWADZENIE 
 
1.1  Podstawa prawna 
 

Niniejsze opracowanie wykonali pracownicy Urzędu Miasta i Gminy w Skępem. 

Przedmiotem zamówienia jest wykonanie, zgodnie z ustawą z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo 

Ochrony Środowiska, PROGRAMU  OCHRONY  ŚRODOWISKA dla Miasta i Gminy 

Skępe. 

 
1.2. Struktura dokumentu 
 

Naczelną zasadą przyjętą w Programie jest zasada zrównoważonego rozwoju, którą 

niektórzy nazywają zasadą ekorozwoju, umożliwiająca harmonizację rozwoju gospodarczego 
[...]
powiatowe, drogi wojewódzkie oraz droga krajowa.. Na koniec 2003 roku na obszarze Miasta 

i Gminy Skępe znajdowało się 132 km dróg gminnych, z czego drogi gruntowe stanowiły aż 

111 km, co oznacza, że drogi o nawierzchni utwardzonej stanowią jedynie 16% wszystkich 

dróg gminnych. Wśród dróg o nawierzchni utwardzonej 11 km stanowią drogi o nawierzchni 

ulepszonej, a 10 km drogi o nawierzchni nieulepszonej. Sytuacja taka jest niekorzystna z tego 

 



 

względu, iż drogi gruntowe znajdują się w złym stanie technicznym, który to fakt najpełniej 

ujawnia się w czasie zimy, roztopów oraz opadów. W szczególności problem ten dotyczy 

obszarów wiejskich gminy. Zły stan dróg sprawia, iż przy szczególnie niekorzystnych 

warunkach atmosferycznych dotarcie do określonego punktu jest utrudnione. Ponadto należy 

zauważyć, iż znaczna część dróg o nawierzchni utwardzonej również wymaga modernizacji.  

 
2.4.2. Sieć wodociągowa 
 

Obecnie woda dostarczana na potrzeby mieszkańców gminy oraz podmiotów 

gospodarczych zlokalizowanych na jej terenie pobierana jest z trzech ujęć wody,  

a mianowicie: Skępe, Wólka i Kukowo. 

Stacja Uzdatniania Wody w Wólce  

SUW Wólka została wybudowana w roku 1997 roku, natomiast woda ujmowana jest  

z 1 studni głębinowej wybudowanej cztery lata wcześniej, a więc w roku 1993. Stacja ta 

zaopatruje w wodę część miejscowości Wólka. Sieć wodociągowa, która zaopatrywana jest        

z tego ujęcia wody została wybudowana w roku 1997: 

- długość głównej sieci wodociągowej:     - 8,0 km 

- długość przyłączy       - 2,0 km 

- ilość przyłączy        - 61 szt. 

- ilość gospodarstw domowych przyłączonych do sieci   - 61 szt. 

Sieć wodociągowa została wybudowana z rur PCV i PE o średnicach od Ø 160 mm Ø 15 mm. 

Średnia dobowa produkcja wody wyniosła w roku 2003 34,0 m3 przy dobowej wydajności 

rzędu 500 m3. 

Stacja Uzdatniania Wody w Kukowie 

SUW Kukowo została wybudowana w roku 1991 roku, natomiast woda ujmowana jest  

z 1 studni głębinowej wybudowanej sześć lat wcześniej, a więc w roku 1985. Stacja ta 

zaopatruje w wodę następujące miejscowości: Kukowo, Czermno, Grabówiec oraz część 

Moczadeł. Sieć wodociągowa, która zaopatrywana jest z tego ujęcia wody była budowana 

etapami w następujących latach 1992, 1995, 2003: 

- długość głównej sieci wodociągowej:     - 14,2 km 

- długość przyłączy       - 4,0 km 

- ilość przyłączy        - 76 szt. 

- ilość gospodarstw domowych przyłączonych do sieci   - 79 szt. 

Sieć wodociągowa została wybudowana z rur PCV i PE o średnicach od Ø 110 mm Ø 15 mm. 

Średnia dobowa produkcja wody wyniosła w roku 2003 50,0 m3 przy dobowej wydajności 

rzędu 100 m3. 

 



 

Stacja Uzdatniania Wody w Skępem 

SUW Skępe została wybudowana w roku 1974 roku, a w 1993 roku została ona 

zmodernizowana. Woda pobierana jest z 3 studni głębinowych: 

- studnia nr 1 - wybudowana w 1968 r. 

- studnia nr 2 - wybudowana w 1975 r. 

- studnia nr 4 - wybudowana w 1988/89 r. 

- studnia nr 3 - wybudowana w 1989 r. - rezerwa  

Stacja ta zaopatruje w wodę następujące miejscowości: Skępe, Rumunki Skępskie 

(częściowo), Zajeziorze, Kujawy, Kierz, Wioska, Józefkowo, Głęboczek (częściowo), Żagno, 

Pokrzywnik (częściowo), Żuchowo (częściowo). Sieć wodociągowa, która zaopatrywana jest 

z tego ujęcia wody była budowana etapami pomiędzy rokiem 1974 a 2003: 

- długość głównej sieci wodociągowej:     - 39,7 km 

- długość przyłączy       - 26,3 km 

- ilość przyłączy        - 1035 szt. 

- ilość gospodarstw domowych przyłączonych do sieci   - 1234 szt. 

Sieć wodociągowa została wybudowana z rur AC, PCV i PE stalowych ocynk o średnicach 

od Ø 225 mm Ø 15 mm. Średnia dobowa produkcja wody wyniosła w roku 2003 1004,0 m3 

przy dobowej wydajności rzędu 1100 m3. 

 
Tabela 2-18. Sieć wodociągowa gminy (stan na 31.12.2003 r.) 
 

 SUW Skępe SUW Kukowo SUW Wólka Razem 
Długość głównej sieci 
wodociągowej w km 39,7 14,2 8,0 61,9 

Długość przyłączy 26,3 4,0 2,0 32,3 
Razem długość sieci wodociągowej (sieć główna + przyłącza) 94,2 

Liczba przyłączy w szt. 1035 76 61 1172 
Liczba gosp. domowych 
przyłączonych do sieci  1234 79 61 1374 

 
Łączna długość sieci wodociągowej wraz z przyłączami wynosi 94,2 km, natomiast liczba 

przyłączy 1172 szt. Na chwilę obecną dostęp do bieżącej wody posiadają 1374 gospodarstwa 

domowe. Jednakże, aby cała gmina była zwodociągowana do sieci musi zostać podłączonych 

jeszcze około 500 gospodarstw domowych, w których zamieszkuje około 2000 osób. 

Wskaźnik zwodociągowania gminy jest bardzo niekorzystny, gdyż wynosi on 40%. Sytuacja 

taka wynika z faktu, iż miejscowości, które posiadają dostęp do wody są skupione na 

niewielkim obszarze, z kolei miejscowości, które tego dostępu jeszcze nie posiadają 

charakteryzują się w większości znacznym oddaleniem od centrum oraz dużym 

rozproszeniem zabudowy. 

 



 

2.4.3. Kanalizacja i oczyszczalnia ścieków 
 
Obecnie istniejąca na terenie Gminy sieć kanalizacyjna budowana była w dwóch etapach           

i objęła swoim zasięgiem większość miasta oraz sąsiadującą z nim miejscowość Wioska. I 

etap kanalizacji Skępego powstał w pierwszej połowie lat dziewięćdziesiątych ubiegłego 

wieku, natomiast II etap w latach 1997-2001.  

 
Tabela 2-19. Sieć kanalizacyjna gminy (stan na 31.12.2003 r.) 
 

Długość głównej sieci 
kanalizacyjnej w km 15,9 

Długość przyłączy w km 4,5 
RAZEM 20,4 

Liczba przyłączy w szt. 498 
Liczba gosp. domowych 
przyłączonych do sieci 600 

 
Obecnie istniejący system zbudowany jest z rur o średnicy 300 mm, 200 mm i 150 mm  

w przypadku kanalizacji grawitacyjnej i o średnicach 90-225 mm w przypadku sieci tłocznej. 

Nieczystości płynne odprowadzane są do miejscowej oczyszczalni o wydajności 400 

m3/dobę. 

W Skępem oczyszczalnia będąca odbiornikiem ścieków odprowadzanych z budynków 

mieszkalnych oraz niewielkich firm została uruchomiona w roku 1993. Wówczas stanowiła 

ona niewielką oczyszczalnię kontenerową typu KOS-2 o wydajności 100 m3/dobę wraz  

z punktem zlewnym. Wraz z powstaniem II etapu kanalizacji dla miasta Skępe zaistniała 

konieczność jej modernizacji, w wyniku której nastąpił wzrost wydajności oczyszczalni do 

400 m3/dobę. Modernizacja miała miejsce w drugiej połowie lat dziewięćdziesiątych 

ubiegłego stulecia. 

 
Tabela. 2-20. Podstawowe parametry oczyszczalni ścieków Miasta i Gminy Skępe 

 

Parametr Wartość 
Średni dobowy przepływ ścieków 400 m3/d 
Maksymalny dobowy przepływ ścieków 584 m3/d 
Średni godzinowy przepływ ścieków 24,3 m3/h 
Przepływ z godzin dziennych 31,0 m3/h 
Maksymalny godzinowy przepływ ścieków 45,0 m3/h 
Przepływ minimalny godzinowy 5,0 m3/h 

 
Oczyszczalnia zlokalizowana jest na terenie występowania torfów, piasków różnoziarnistych, 

glin piaszczystych. Woda gruntowa zalega na głębokości 0,7-1,7 m. Odbiornikiem ścieków 

oczyszczonych jest rów melioracji szczegółowych leżący w zlewni rzeki Czernicy. 

Oczyszczone ścieki odprowadza się rowem otwartym o długości 266 m i średniej głębokości 

 



 

1,0 m. Omawiana oczyszczalnia zlokalizowana jest ok. 600 m na południe od Jeziora 

Skępskiego Wielkiego oraz 260 ma na zachód od wypływającej z Jeziora Świętego rzeki 

Czernicy, na działkach 816/1 i 817. 

Ścieki tłoczone są poprzez przepompownię centralną przewodem PVC Dz 280 mm do 

komory wytłumiania energii, skąd odpływają korytem prostokątnym otwartym na stanowisko 

krat, gdzie oczyszcza się je z części stałych na kracie mechanicznej łukowej KŁ-600. Na 

kanale obejściowym znajduje się również krata oczyszczana ręcznie typu KUR-600. Odcięcie 

odpływu do poszczególnych krat odbywa się poprzez zamknięcie stalowych zastawek. 

Obydwie karty umieszczone są w ocieplanej wiacie o konstrukcji stalowej. Z krat ścieki 

przepływają korytem betonowym do piaskownika o ruchu okrężnym cieczy, na dnie którego 

wytrącana jest zawiesina mineralna (głównie piasek). Z dna leja pulpa piaskowa przetłaczana 

jest na drenowaną suszarkę piasku przy pomocy pompy z wężem gumowym. Wstępnie, 

podczyszczone mechanicznie ścieki doprowadza się do komory rozdzielczej zlokalizowanej 

przed wydzielonymi komorami beztlenowymi. Dopływ ścieków do poszczególnych komór 

beztlenowych sterowany jest automatycznie zasuwami elektrycznymi. Rozpoczyna się              

z chwilą osiągnięcia minimalnego poziomu ścieków w jednej z komór tlenowych. Podczas 

dopływu ścieków odbywa się mieszanie oraz recyrkulacja ścieków pomiędzy komorą tlenową                        

i beztlenową. Biomasa zawarta w komorze beztlenowej powinna być utrzymywana  

w zawieszeniu za pomocą mieszadła typu FLYGT 4630 o mocy 1,5 KW. Wymagane stężenie 

tlenu 0-0,5 mg O2/dm3 kontrolowane jest tlenomierzami przemysłowymi. Większa ilość tlenu 

aniżeli 0,5 O2/dm3 powoduje wyłączenie pompy recyrkulacyjnej.  Z komory beztlenowej 

ścieki przepływają poprzez przelew o szerokości 600 mm do komory napowietrzania, gdzie 

zachodzą procesy nitryfikacyjne oraz tlenowe stabilizacji osadu wymagające dostarczenia 

odpowiedniej ilości tlenu. Dla umożliwienia wyższego stopnia redukcji związków bagiennych 

azotu i fosforu w systemie osadu czynnego przewidziano zmienne warunki tlenowe. Podczas 

całego procesu ścieki i osad są recyrkulowane ze strefy tlenowej do strefy niedotlenienia. 

Końcowym etapem jest sedymentacja, podczas której ścieki ulegają zdekantowaniu. Osad 

czynny opada do strefy dennej, a sklarowane ścieki zostają spuszczone i trafiają do 

odbiornika. Wydzielony w okresie sedymentacji osad nadmierny okresowo jest wycofywany 

do zagęszczacza grawitacyjnego. W komorze napowietrzania panują warunki tlenowe 

charakteryzujące się zawartością tlenu w przedziale 2-3 mg O2/dm3. Pomiar stężenia tlenu 

odbywa się wg wskazań tlenomierzy przemysłowych. Sterują one urządzeniami mieszająco-

napowietrzającymi. Podczas modernizacji zaprojektowano dwa ciągi technologiczne 

oczyszczania biologicznego. Każdy z nich składa się z komory beztlenowej o objętości 114 

m3 i komory napowietrzania o objętości 591 m3. Dopływ ścieków sterowany jest 

 



 

automatycznie za pomocą sterownika poprzez otwarcie zasuwy z napędem elektrycznym, 

które nastąpi w momencie osiągnięcia poziomu minimalnego ścieków po spuście. Odpływ 

ścieków oczyszczonych następuje po okresie jednogodzinnej sedymentacji w wyniku 

opuszczenia koryta spustowego na urządzeniu napowietrzajco-mieszającym. Czas spustu to 

1,3 godziny. Zagęszczony grawitacyjnie osad przepompowywany jest okresowo na poletka 

osadowe, a wody nadosadowe przesyłane są do pompowni ogólnozakładowej. 

Przepompownia ta przyjmuje poza tym ścieki bytowo-gospodarcze z budynku socjalno-

technicznego, wody drenażowe z suszarki piasku, poletek osadowych i składowiska osadu, 

część wód kanalizacji deszczowej oraz ścieki dowożone. Całość tych ścieków zostaje 

przetłoczona do komory rozdziału przed komorami beztlenowymi. Skratki zebrane na kracie 

gromadzone są  w szczelnych pojemnikach i przesypane wapnem, a następnie wywożone na 

wysypisko śmieci. W trakcie modernizacji dokonano również rozbudowy istniejących dwóch 

stawów stabilizacyjnych stanowiących trzeci stopień oczyszczania. Poza ww. funkcją 

przedmiotowe stawy na wypadek awarii mogą pełnić rolę zbiornika awaryjnego.  

W przypadku konieczności prowadzenia prac remontowych bądź też całkowitego 

zamarznięcia stawów, w systemie instalacji technologicznych przewidziano możliwość 

obejścia ich i zrzucenia ścieków oczyszczonych przed tymi zbiornikami.  

Omawiana oczyszczalnia ścieków składa się z następujących elementów: 

1. Komora wytłumiania; 

2. Punkt zlewny ścieków dowożonych; 

3. Oczyszczalnia typu KOS-2; 

4. Stanowisko krat; 

5. Piaskownik; 

6. Suszarka piasku; 

7. Komora rozdzielcza przed komorami beztlenowymi; 

8. Sterownik PIX; 

9. Komory beztlenowe; 

10. Komory napowietrzania; 

11. Przepompownia osadu nadmiernego; 

12. Grawitacyjny zagęszczacz osadu; 

13. Poletka do suszenia osadu; 

14. Składowisko osadu; 

15. Budynek socjalno-techniczny; 

16. Przepływomierz do pomiaru ścieków oczyszczonych. 

 

 



 

2.4.4. Szkolnictwo 
 
 Na terenie Gminy Skępe na chwilę obecną funkcjonuje osiem placówek oświatowych 

(w tym 6 szkół) prowadzonych przez lokalny samorząd oraz Zespół Szkół prowadzony przez 

powiat. Wraz z nowym rokiem szkolnym jedna z pięciu szkół podstawowych zostanie 

zlikwidowana, a Szkoła Podstawowa w Łąkiem będzie funkcjonować jako filia Szkoły 

Podstawowej w Skępem. Reorganizacja systemu szkół jest wynikiem niżu demograficznego 

oraz coraz większych kosztów utrzymania tych placówek. 

 
2.4.5. Infrastruktura energetyczna 

 
Energia elektryczna jest najbardziej dostępnym źródłem energii na terenie  gminy. 

Cały obszar gminy jest zelektryfikowany. Przez teren miasta i gminy Skępe biegną linie 

energetyczne SN-110 kV oraz linie niskiego napięcia NN. Do infrastruktury należy również 

zaliczyć istniejące stacje transformatorowe. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

3. AKTUALNY STAN GOSPODARKI ODPADAMI 
 
3.1. Odpady komunalne 
 

Pod pojęciem odpadów komunalnych należy rozumieć odpady powstające                     

w gospodarstwach domowych, a także odpady nie zawierające odpadów niebezpiecznych 

pochodzące od innych wytwórców odpadów, które ze względu na swój charakter lub skład są 

podobne do odpadów powstających w gospodarstwach domowych. Do tej grupy można więc 

zaliczyć odpady powstające w związku z funkcjonowaniem obiektów infrastruktury tj. 

handlowych, usługowych, szkołach itp. 

W przypadku Miasta i Gminy Skępe głównym wytwórcą odpadów są gospodarstwa domowe 

oraz obiekty turystyczne, a w zasadzie turyści spędzający urlop na terenie gminy. W 2003 

roku z terenu gminy zebrano 774 Mg odpadów komunalnych, co w przeliczeniu na  

1 mieszkańca wynosi około 97 kg. Wartość ta, w porównaniu z wartością tego wskaźnika dla 

województwa kujawsko-pomorskiego (263 kg) oraz powiatu lipnowskiego (128 kg) jest 

niewielka, a kształtuje się głownie pod wpływem faktu, iż nie cały teren gminy objęty jest 

systemem zbiórki odpadów. Na chwilę obecną Urząd Miasta i Gminy we własnym zakresie 

prowadzi zbiórkę i wywóz odpadów komunalnych (250 zawartych umów na wywóz 

nieczystości stałych).  

W Skępem do tej pory nie przeprowadzano zorganizowanej zbiórki odpadów 

niebezpiecznych, występujących w strumieniu odpadów komunalnych, jak również nie 

przeprowadzano selektywnej zbiórki odpadów.  

Wszystkie zebrane odpady deponowane są na składowisku odpadów komunalnych, 

znajdującym się w obrębie granic administracyjnych miasta. Składowisko urządzone zostało 

w niegłębokich wyrobiskach po eksploatacji piasku i żwiru. Składowisko zostało oddane do 

użytku w 1985 roku. Wokół składowiska, po zewnętrznej stronie ogrodzenia, utworzony jest 

pas zieleni izolacyjnej niskiej i wysokiej o szerokości do 9 m, którego zadaniem jest 

ograniczenie do minimum uciążliwości oddziaływania na środowisko tegoż obiektu. 

Powierzchnia ogólna, na której ulokowano składowisko wynosi 1,7 ha, z czego powierzchnia 

aktywnego składowania obejmuje 0,8 ha, tworząc jeden sektor eksploatacji, zaś pojemność 

obiektu określono na 30.000 m3. Jednowarstwowa ekranizacja podłoża wysypiska wykonana 

jest z folii z tworzyw sztucznych, pod którą ułożony jest drenaż do zbierania odcieków, 

zakończony studnią zbiorczą z kręgów betonowych. 

Zgodnie z prognozami, ilość wytwarzanych odpadów komunalnych będzie do 2006 roku 

ulegać wzrostowi, po czym zacznie zarysowywać się wyraźna tendencja spadkowa aż do roku 

2011, kiedy to na terenie gminy według szacunków zostanie wytworzonych 967 Mg. 

 



 

 
3.2. Odpady z sektora gospodarczego i odpady niebezpieczne 
 

Ten rodzaj odpadów wytwarzany jest przede wszystkim przez podmioty prowadzące 

działalność gospodarczą. Na dzień 31 grudnia 2003 r. w ewidencji działalności gospodarczej 

znajdowało się 445 wpisów. Podmioty te w zakresie swojej działalności zajmowały się 

głównie produkcją, obrotem handlowym artykułów spożywczych i przemysłowych, 

gastronomią, usługami budowlano-remontowymi i transportowymi, mechaniką samochodową 